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1. Azərbaycan hökuməti iqtisadi 
əlaqələri kəsəcəyi haqqında Ermənistana 
qəti xəbərdarlıq etməlidir. Televiziya bir-
başa canlı yayımla verəcək ki, Topxanada 
nə işlər görülür.

2. Ağdam şəhərində qadağa saatı 24  
saata ləğv edilməlidir.

3. Dağlıq Qarabağ Muxtar Vilayətində 
partiya və sovet orqanları buraxılmalıdır. 
Orada Azərbaycanın hüquqi, siyasi və iqti-
sadi normaları bərpa olunmalıdır.

4. Noyabrda açılan sessiyada iştirak 
edəcək SSRİ Ali Sovetinin �3 deputatı bu 
haqda məlumat verməlidir. Əks halda onla-
rın Azərbaycana qayıtması məqsədəuyğun 
deyil. 

�. Burada oturub gecələmək şərtilə 24 
saata şərtimizə əməl olunmasa nümayiş 
qeyri-müəyyən vaxtadək uzanacaq.

1988-ci il noyabrın 17-dən xalq Azad-
lıq meydanından illərlə ürəyində saxladığı 
həqiqətləri püskürdü. Hərəkat dekabrın 
�-nə kimi davam etdi.

70 illik sovet dönəmində Zəngəzurun 
böyük bir hissəsi Azərbaycandan alınıb 
ermənilərə verildi. Nəticədə Naxçıvanın 
Azərbaycanın digər rayonları ilə əlaqəsi 
kəsildi, Qarabağda erməni separatizmini 
gücləndirmək üçün muxtar qurum yara-
dıldı. 1948–19�3-cü illərdə Qərbi Azər-
baycandan on minlərlə azərbaycanlı öz 
dədə-baba yurdlarından deportasiya edildi.     

İndi münaqişənin səbəbi DQMV-nin 
Azərbaycanın tərkibinə daxil olması fak-
tı ilə izah edilir və bu, “tarixi səhv” kimi 
qələmə verilir. Ermənistan SSR Elmlər 
Akademiyasının müxbir üzvü Q. Avetisyan 
Azərbaycanın hüdudları daxilində Dağlıq 
Qarabağa muxtariyyət elan edilməsinin 
“1921-ci ildə Stalinin yol verdiyi “vol-
yuntarizm” kimi səciyyələndirir. Erməni 
mətbuatında dərc olunan yazılarda DQMV 
məsələsinin həllində Stalinin “xüsusi” ro-
lunu heç olmasa dolayı şəkildə təsdiq edə 
bilən bircə fakt da gətirilmir, heç bir sənə-
din adı çəkilmir, şahid ifadəsi verilmir. 
Bu məqsədlə hadisələrin ilk dövründəki 
məqalələrdə müəlliflər aşkar saxtakarlığa 
əl ataraq, qərarın qəbul edildiyi gün ərəfə-
sində Stalinin “qəfildən” gəlib çıxdığını 
və əvvəlki qərarı dəyişdirməyə məcbur 
etdiyini bildirirdilər. Sonrakı yazılarda on-
lar özləri də bu yeganə “dəlildən” imtina 
etməyə məcbur olmuşlar. Hərçənd, Stali-
nin bu məsələdə xüsusi rolundan yenə də 
ağızdolusu danışılır. Şübhəsiz, bu, Stalin 
irsinin ölkədə güclənən tənqidindən onla-
rın açıq-aşkar öz xeyirlərinə istifadə etmək 
ümidi ilə bağlıdır.

“Tarixi səhv” barədə haray-həşir salan 
bir çox məqalə müəllifləri tarixini sax-
talaşdırdıqları Dağlıq Qarabağı “qədim 
erməni torpağı” kimi təqdim edirlər. Hal-
buki bütün elmi dəlillərə görə bu, qətiy-
yən belə deyildir. Şahidlərin iddia etdiyi 
sənədlər əsasında təsdiq olunmuş fakta 
görə ermənilərin bu torpağa kütləvi surət-
də köçürülməsi əsasən XIX əsrə– Rusiya– 
İran və Rusiya–Türkiyə müharibələrindən 
sonrakı dövrə təsadüf edir. Həmin məsələ 
ilə əlaqədar saysız-hesabsız mənbələr və 
faktlar vardır. Lakin problemin mahiyyəti 
heç də bunda deyildir ki, Dağlıq Qarabağ 
eramızdan əvvəl və ya bizim eranın hansı 
əsrində kimə məxsus olmuşdur. Bu gün 
tarixin təkərini geri döndərməyə, qədim 
və orta əsr sərhədlərini bərpa etməyə heç 
kəsin haqqı yoxdur.

Sovet dönəmində ermənilər xalqımıza 
qarşı hər cür böhtanlar yaydığı halda, Azər-
baycan tərəfi xalqlar dostluğunu tərənnüm 
edir, Azərbaycan xalqına düşmən kəsilən 
Şaumyanın  rəhbərlik etdiyi Bakı Kommu-
nasını tərifləyirdi.    

Dağlıq Qarabağ hadisələri üçün zəmin 
“hazırlamış” elə amillər kompleksi vardır 
ki, onların qarşılıqlı təsiri hadisələrin bu 
qədər dramatik gərginlik və fövqəladə şəkil 
almasına gətirib çıxarmışdır. Həmin amil-
lər əsasən aşağıdakılardır:

Ermənistan–Azərbaycan münasibətləri 
son yüzillikdə o qədər də hamar olmamış-

dır. Əsrin əvvəllərində–inqilabi yüksəliş 
dövründə iki xalq arasına dəfələrlə milli 
nifaq salınaraq, silahlı toqquşmalar törədil-
mişdir. Minlərlə günahsız adamın bu fitnə-
karlığın qurbanı olması, şübhəsiz, xalqların 
tarixi yaddaşında iz buraxmaya bilməzdi. 
Türkiyədə baş vermiş hadisələr də ermə-
ni ziyalılarının bir qisminin cidd-cəhdi ilə 
qəsdən Azərbaycan xalqının da ayağına 
yazılmışdı. Onu da deyək ki, adətən, ermə-
nilər azərbaycanlılarla türkləri eyniləşdirir, 
onları bir xalq sayırlar. Beləliklə, erməni 
xalqının təsəvvüründə “düşmən azərbay-
canlı” obrazını formalaşdırmaq üçün lazımi 
bəhanə tapılmış və bu bəhanə beynəlmiləl 
tərbiyə işinin, millətlərarası münasibətlə-
rin ciddi deformasiyaya uğradığı, ideoloji 
aşınmaya məruz qaldığı durğunluq illə-
rində erməni xalqının müəyyən hissəsinin 
beyninə yeridilmişdir. Məhz həmin illərdə 
nəşr olunan kitab və məqalələrdə Azərbay-
can xalqının ünvanına təhqiramiz böhtanlar 
söylənilirdi. Z. Balayanın bədnam “Ocaq” 
kitabı bu mənada xüsusilə fərqlənir. XX əs-
rin əvvəllərində Azərbaycanın dinc əhalisi-
ni vəhşicəsinə qırmış cəllad Andraniki bu 
gün milli qəhrəman kimi qələmə verməyə 
başlamışlar.

1980-ci illərin sonlarında Sovet döv-
ləti süqut edərkən ermənilərə dəyər verən 
dünya Azərbaycanın haqqını tanımır və 
hayların yalançı göz yaşlarına inanırdı-
lar. Erməni lobbisi və erməni diasporu 
Azərbaycana qarşı ərazi iddialarını həyata 
keçirmək üçün ilk xeyir-duanı sovet rəh-
bərliyindən aldılar.Halbuki, Azərbaycan 
hakimiyyəti öz xalqının iradəsinin əksinə 
olaraq, bütün ümidini Moskvaya  bağlayır-
dı. 17 noyabr bütün xalqı öz ətrafında bir-
ləşdirdiyi halda, yerli hakimiyyət nə xalqı, 
nə də onun tələblərini yaxına buraxmadı. 
Amma on minlərlə  azərbaycanlı daşıdığı 
vəzifəsindən asılı olmayaraq, Azadlıq mey-
danına gedir və həmrəylik nümayiş etdirir-
di. Ədalət naminə qeyd etmək lazımdır ki, 
o zaman “Kommunist” qəzetinin əməkdaş-
ları Azərbaycan xalqının iradəsini ətraflı 
şəkildə işıqlandırmağa  müvə൵əq olmuşlar.

Hadisələr ərəfəsində mərkəzi mətbuat-
da regiondakı rüşvətxor bürokratiyanın fəa-
liyyəti ilə bağlı tənqidi fikirlər söylənmiş, 
belə adamların adını açıq deməyə cəhdlər 
göstərilmişdir. Həmin adamlar vəzifə kres-
lolarını və imtiyazlarını qorumaq, cinayət-
kar əməllərinə görə qanun qarşısında cavab 
verməkdən yaxalarını kənara çəkmək üçün 
öz xalqının milli hissləri ilə oynayırdılar. 

Lakin bizdən fərqli olaraq erməni haki-
miyyəti və erməni ziyalıları Azərbaycana 
qarşı ərazi iddiası məsələsində birləşə bil-
dilər.

Çox təəssüf ki, Azərbaycanın milli de-
mokratik ziyalıları Azərbaycan hakimiyyə-
ti tərəfindən müdafiə olunmadı, qəbul edil-
mədi. Yəni, ədalətsiz erməni tərəfi birləşə 
bildi, öz haqlarını müdafiə edən Azərbay-
can isə daxildən birləşə bilmədi. 

17 noyabr xalqımızın tarixində ibrət-
li bir  hadisədir. Çünki xalqımız mənfur 
düşmənə qarşı birləşməyin yollarını orta-
ya qoydu. 17 noyabr Azadlıq meydanında 
milyonların gücünü nümayiş etdirdi. Çox 
təəssüflər olsun, iqtidar bu gücü özü üçün 
rəqib gördü. Bütün bunlar keçdiyimiz tarixi 
yoldur, həm də acı tarixi yol. Bu tarixin nə-
ticəsi olaraq Azərbaycan Birinci Qarabağ 
müharibəsində məğlubiyyətlə qarşılaşdı, 
torpaqlarımızın 20 faizi düşmən tərəfindən 
işğal olundu. 

Amma illər keçdi, Azərbaycan Ali Baş 
Komandan İlham Əliyevin rəhbərliyi altın-
da  “Dəmir yumruq” şəklində birləşdirildi 
və 44 günlük Vətən müharibəsi və lokal 
xarakterli anti terror  tədbirləri ilə düşməni 
darmadağın etdi, öz ərazi bütövlüyümüzü 
və suverenliyimizi bərpa etdi.

Həmin gündən başlanan Dirçəliş on il-
lər sonra möhtəşəm Zəfərə çevrildi. 

Anar İ6*Ə1DƏ529, 
Milli MəFlisin Elm Yə təKsil 

komitəsinin sədri,  
tari[ elmləri doktoru, Srofessor
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+eydər Ԥliyev )ondunun vitse-prezidenti, ,D(A Ԥtraf Mühitin 
Mühafizəsi 1aminə Beynəlxalq Dialoq İctimai Birliyinin təsisçisi və 
rəhbəri /eyla Ԥliyeva ³Xəzər dənizi hövzəsi� risklərin qiymətləndirilməsi 
və aradan qaldırılması´ mövzusunda dəyirmi masa müzakirələrində 
iştirak edib. 

Azərbaycanın evsahibliyi etdiyi BMT-
nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Kon-
vensiyasının Tərəflər Konfransının 29-cu 
sessiyası çərçivəsində “Bakı Beynəlxalq 
Dəniz Ticarət Limanı” QSC , ADA 8niver-
siteti, IDEA İB, “Caspian İntegrated Scien-
tific Network”, ABŞ-ın Kaliforniya 8niver-
siteti və BMT-nin Ətraf Mühit Proqramının 
birgə təşkil etdiyi  toplantının açılışında 
çıxış edən Leyla Əliyeva Xəzər dənizinin 
ətraf mühitinin mühafizəsinin əhəmiyyətini 
vurğulayıb. İDEA rəhbəri Dünya göllərinin 
ümumi su ehtiyatlarının 40 faizdən çoxunu 
təşkil edən Xəzər dənizinin malik olduğu 
zəngin ekosistem barədə tədbir iştirakçıla-
rına məlumat verilib. Leyla Əliyeva Xəzər 
dənizində yaşanan problemlərin bir sıra 
canlıların, o cümlədən suitilər, nərə və qı-
zılbalıqların populyasiyasına təsir etdiyini 
bildirib. 

Heydər Əliyev Fondunun vitse-prezi-
denti IDEA-nın müvafiq fəaliyyətlərinə, o 
cümlədən “Zəngin hövzələr”, “Bir damcı” 
layihələri və “Blue Marine Foundation” 
təşkilatı ilə əməkdaşlıq çərçivəsində Xəzər 
dənizində yaradılan ilk dənizkənarı müha-
fizə olunan ərazi seçilmiş Qızılağac Milli 

Parkı ilə bağlı bir sıra məsələlərə toxunub. 
Leyla Əliyeva qeyd edib ki, 2011-ci ildən 
bəri 7 mindən çox könüllünün yardımı ilə 
sahilyanı ərazilərdən 120 tona yaxın tul-
lantı toplanaraq təkrar emal edilib. O, ətraf 
mühitin mühafizəsi sahəsində gənclərin 

rolunu toxunaraq Xəzər dənizinin gələcək 
nəsillər üçün qorunub saxlanılması üçün 
gənc mütəxəssislərin yetişdirilməsinin əhə-
miyyətini vurğulayıb.

İDEA rəhbəri Xəzər dənizinin nadir 
ekoloji sisteminin qorunması naminə mo-
nitorinq və davamlı təhlillərin aparılma-
sının vacibliyini qeyd edərək beynəlxalq 
ekspertlər və tədqiqat mərkəzlərinin nü-
mayəndələrini birgə layihə və təşəbbüslərlə 
çıxış etməyə çağırıb.

Dəyirmi masada Bakı Limanının baş 
direktoru Taleh Ziyadov, BMT-nin Ce-
nevrə şəhərindəki bölməsində və digər 
beynəlxalq təşkilatlar yanında ölkəmizin 
daimi nümayəndəsi Qalib İsrafilov, BMT  
“GRID-Geneva” proqramının rəhbəri Pas-
kal Peduzzi, 8CLA 8niversiteti Ətraf Mü-
hit və Dayanıqlılıq İnstitutunun professoru, 
“CTrees” layihəsinin rəhbəri Sassan Saat-
chi, Bakı Limanının eksperti və CASPIS-
NET-in koordinatoru Elnur Səfərov, Na-
zarbayev 8niversitetinin professoru Emil 
Bayramov  və Rusiya Elmlər Akademiyası 
P.Şirşov adına Okeanologiya İnstitutunun 

professoru Andrey Kostyanoy  fikir və mü-
lahizələrini söyləyiblər.

Sonda Xəzər İqlim və Dayanıqlılıq 
Mərkəzinin yaradılması elan edilib.
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